

## 連結貸借対照表

(令和 5年 3月31日現在)

(単位：円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	175,338,103,354	固定負債	69,254,934,298
有形固定資産	161,939,850,174	地方債等	40,986,549,145
事業用資産	55,224,483,140	長期未払金	942,624,150
土地	20,116,392,952	退職手当引当金	6,516,429,331
立木竹	308,827,600	損失補償等引当金	15,000,000
建物	90,155,338,615	その他	20,794,331,672
建物減価償却累計額	△ 58,500,616,569	流動負債	6,825,444,172
工作物	6,690,451,971	1年内償還予定地方債等	4,747,674,875
工作物減価償却累計額	△ 4,453,036,758	未払金	1,139,902,545
船舶	-	未払費用	13,783,507
船舶減価償却累計額	-	前受金	33,420,482
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	716,785,907
航空機	-	預り金	125,164,733
航空機減価償却累計額	-	その他	48,712,123
その他	28,992,000	負債合計	76,080,378,470
その他減価償却累計額	△ 22,014,100	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	900,147,429	固定資産等形成分	179,102,641,429
インフラ資産	102,185,502,734	余剰分(不足分)	△ 65,828,641,482
土地	16,590,526,181	他団体出資等分	415,379
建物	7,697,207,460		
建物減価償却累計額	△ 4,844,879,850		
工作物	167,337,869,301		
工作物減価償却累計額	△ 94,290,994,565		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	9,695,774,207		
物品	18,413,463,767		
物品減価償却累計額	△ 13,883,599,467		
無形固定資産	5,358,352		
ソフトウェア	2,529,301		
その他	2,829,051		
投資その他の資産	13,392,894,828		
投資及び出資金	216,947,455		
有価証券	34,953,955		
出資金	181,993,500		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	849,741,990		
長期貸付金	668,647,311		
基金	11,855,490,101		
減債基金	313,671,475		
その他	11,541,818,626		
その他	45,322,854		
徴収不能引当金	△ 243,254,883		
流動資産	14,016,690,442		
現金預金	9,240,477,633		
未収金	696,885,116		
短期貸付金	136,255,022		
基金	3,628,283,053		
財政調整基金	3,628,283,053		
減債基金	-		
棚卸資産	160,182,499		
その他	156,385,948		
徴収不能引当金	△ 1,778,829		
繰延資産	-		
資産合計	189,354,793,796	純資産合計	113,274,415,326
		負債及び純資産合計	189,354,793,796

【様式第2号】

## 連結行政コスト計算書

自 令和 4年 4月 1日

至 令和 5年 3月31日

(単位：円)

科目	金額
経常費用	69,278,587,873
業務費用	30,574,324,325
人件費	10,227,571,885
職員給与費	7,101,284,928
賞与等引当金繰入額	711,463,480
退職手当引当金繰入額	916,693,867
その他	1,498,129,610
物件費等	18,966,040,252
物件費	10,398,071,424
維持補修費	2,008,047,314
減価償却費	5,996,901,900
その他	563,019,614
その他の業務費用	1,380,712,188
支払利息	315,817,491
徴収不能引当金繰入額	187,794,191
その他	877,100,506
移転費用	38,704,263,548
補助金等	31,039,388,922
社会保障給付	7,316,691,761
他会計への繰出金	17,471
その他	348,165,394
経常収益	6,055,741,694
使用料及び手数料	2,989,592,133
その他	3,066,149,561
純経常行政コスト	63,222,846,179
臨時損失	256,095,746
災害復旧事業費	106,324,900
資産除売却損	7,312,805
投資損失引当金繰入額	599,548
損失補償等引当金繰入額	-
その他	141,858,493
臨時利益	104,497,883
資産売却益	107,303,380
その他	△ 2,805,497
純行政コスト	63,374,444,042

## 連結純資産変動計算書

自 令和 4年 4月 1日  
至 令和 5年 3月31日

(単位：円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	112,076,784,132	178,735,096,559	△ 66,658,637,065	324,638
純行政コスト (△)	△ 63,374,444,042		△ 63,374,454,893	10,851
財源	64,787,489,156		64,787,409,266	79,890
税収等	40,784,554,285		40,784,474,395	79,890
国県等補助金	24,002,934,871		24,002,934,871	0
本年度差額	1,413,045,114		1,412,954,373	90,741
固定資産等の変動 (内部変動)		583,140,032	△ 583,140,032	
有形固定資産等の増加		5,890,835,386	△ 5,890,835,386	
有形固定資産等の減少		△ 5,916,194,027	5,916,194,027	
貸付金・基金等の増加		4,441,233,939	△ 4,441,233,939	
貸付金・基金等の減少		△ 3,832,735,266	3,832,735,266	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	△ 213,808,219	△ 213,808,219		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 1,605,701	△ 1,786,943	181,242	
その他	-	-	-	
本年度純資産変動額	1,197,631,194	367,544,870	829,995,583	90,741
本年度末純資産残高	113,274,415,326	179,102,641,429	△ 65,828,641,482	415,379

## 連結資金収支計算書

自 令和 4年 4月 1日

至 令和 5年 3月31日

(単位：円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	63,821,142,390
業務費用支出	25,045,333,121
人件費支出	10,260,290,825
物件費等支出	13,031,526,227
支払利息支出	315,570,425
その他の支出	1,437,945,644
移転費用支出	38,775,809,269
補助金等支出	31,109,538,478
社会保障給付支出	7,316,691,762
他会計への繰出支出	17,471
その他の支出	349,561,558
業務収入	69,889,256,672
税込等収入	40,635,720,917
国県等補助金収入	23,593,068,544
使用料及び手数料収入	2,923,979,364
その他の収入	2,736,487,847
臨時支出	106,324,900
災害復旧事業費支出	106,324,900
その他の支出	-
臨時収入	48,236,092
業務活動収支	6,010,025,474
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	10,075,638,967
公共施設等整備費支出	6,056,396,940
基金積立金支出	2,741,952,027
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	1,276,790,000
その他の支出	500,000
投資活動収入	4,399,216,335
国県等補助金収入	904,909,637
基金取崩収入	1,904,693,755
貸付金元金回収収入	1,369,805,895
資産売却収入	105,418,590
その他の収入	114,388,458
投資活動収支	△ 5,676,422,632
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	4,742,015,044
地方債等償還支出	4,601,591,320
その他の支出	140,423,724
財務活動収入	4,565,940,478
地方債等発行収入	4,552,200,000
その他の収入	13,740,478
財務活動収支	△ 176,074,566
本年度資金収支額	157,528,276
前年度末資金残高	8,991,863,552
比例連結割合変更に伴う差額	△ 61,943
本年度末資金残高	9,149,329,885
前年度末歳計外現金残高	91,161,116
本年度歳計外現金増減額	△ 13,368
本年度末歳計外現金残高	91,147,748
本年度末現金預金残高	9,240,477,633